momentibus, ut nunc ceteris admonitoribus resistens, ad rectam viam & proximam pietatem auocarent.

R. Sed ad te recto Erasme, satis enim longe sumus in Lutherum digressi. Quo me nominis casusque ipsius admonitum rei indignitas prouocit. Quo tamen digressu tibi iudicatum esse videtur, intellegi etiam a minus eruditis, quod infirma, quod fallacia sint huius haeretici dogmata furiosa, ut tibi viro doctissimo facillimum futurum fuisse apparet illis prosterment, modo ad illud animum inducibilis. Quod cum omiseris, effecisti, ut tanto minori iniuria a plerisque accerfereris. Non enim Lutheri scientia, nec furibundi spiritus vehementia deterritus in eum scribere praetermissisti, quia, multis est compertum, te in penetrabilibus animi tui nihili facere, & ut par est, despiciere, sed alio consilio praeterisse, aut distulisse. Quid enim in eis posses, modo velles, declarasti libello tuo de libero arbitrio, quo Lutherum non exagitas, non perturbas modo, sed prosternis, etecas. Bene deus, quae copia argumentorum, quae efficacia, quae propria, quae diuinae testimoniis ex sacris literis, quanto ingenio, industria, paucis complexus es nostras. Quanto nitore res dicta difficillimas expressisti. Quo libello etsi tanti dispartes, nihil definias, quod tamen magis expectebatur. Lutherum tamen petens, etsi iniucum cum furioso egeris, quae argumentum ipsum & haeretici pertinacissimi vesania exposcerent. Quippe illi nimium indulges blandisque videris. Da veniam meae libertati, indecora, inepta & timida visa mihi est cum multis modestia tua. Quamobrem non ut cetera item principium ac calx libelli probari possunt: sed quibusdam in locis, ita hominem torques, coerces, ut exanimis quod si idem praeteritis dogmatibus in ceteris, iam non erit quod suspicari possint homines, villo pacto, conuenire tibi cum Lutherum. Si autem praeteritis, hoc edito libello potius suspicionem adauxisti. Putabunt enim multi, si neque in ceteris dissensisses, pariter cetera te fuisse refutaturum, quae silentio probare videaris, hoc vno tibi improbare. Quamobrem omnes qui te amant, omnes qui pro catholica veritate contendunt, hoc valede cupiunt, a te petunt & flagitant. Quibus si morem gessens nihil erit quod ad perpetuum commendationem nominis tui magis facere possit, nihil acceptabilius omnibus bonis, nihil gratius Deo Optimo Max. Quod si non libebit, quod nec forte te deceret singula persequi argumenta in tanta ipsius, tamen infinita infantia, quorum plurima nimis inepta sunt & puerilia: modo persequaris potiora, iniquiora, praecidas radices, quae ut magis lateant, ita plus ledunt stolidi vulgus, satis officium tuum reipublicae christianae praestabis. Neque enim satis est ad laudem tuam id quod ad me scribis, te nec precibus amicorum, nec blanditiis conuicias, ut impiori adduci potuisses, ut in verba Lutheri iurares, ut ab ecclesiae catholicae gremio discederes: si enim secus fecisses, ut diuinum iudicium occideres, quod te ut hominem pium vereri non dubito, tibi perpetuam ignominiam inuulisses, necnonque tuum funditus perdidisses, deuocere tunc semper ab universo orbe christiano, non secus atque Lutherus. Ne interim dicam quam nihil dignitari Erasmi congruebat militare sub Luthero duce. Studuisse autem haereticos quam diligentissime te in partes suas trahere omni diligentia ac arte, nemo dubitat qui te nouit: nec quam ardens in propagandis haereticis stu-

diam eorum sit, ut semper fuit omnium hereticorum, quantumque accessisset causa ipsorum autoritatis, praesidiumque & fauoris, si te socium habuissent. Plurimos enim crediderim adhuc in officio constare pietatis, qui forte animo lababantur, exemplo tuo maxime admonitos. Quamobrem laudatur hoc tantum debetur, quod longe maior est facta iactura, quam si ad partes impiorum descessisses. Sed non putant homines magnam esse laudem a sceleribus abstinere: sed tunc aliquis laudatur, cum ab ipso praecleara & honesta peraguntur. Cum officium non deseritur, cum publica causa omnibus commodis cunctis priuatis affectibus antefertur. Qui enim rei publicae labenti operam non praestat, cum valet, cum pendere videtur. sancta quippe rusticitas accusatur, quod non ecclesiae praestet, nec praestare valeat id quod valeret si sacris literis incubuisset: quanto magis accusandus homo doctissimus cum non praestat quod valet, praesertim in tanto discrimine? At docuisti te naturae insulso impotentem esse silentii cum curiosissime censura tua omnium errata notasti. Tu vero ne vita quidem sanctis percipisti, quin de eorum monumentis indicares: Nunc autem viuens viuentem, praesens praesentem, tacitis patiens blasphemum debaechari Martinum, nec virga tua cohibebis? Erras profecto Erasme, si putas impune hoc tibi licere, nec periculo esse ascribendam hoc impertinuum silentium. Habes utrumque causam, quae te in hanc suspicionem obstrudit. Quod autem excusas, si qua occasione acceperint Lutherani ex monumentis tuis id tibi non ascribendam, cum iidem imputari possit Paulo & Augustino, unde sua fere confirmat dogmata Lutherus. Istam excusationem complures non accipiunt, negantes, illos occasionem ullam praestitisse, sed Lutherum nequiter arripere quasdam eorum sententias a se videlicet detores, ut suas insanias confirmet. Te autem magnam praestitisse, cum ipse plurima sumat ex his quae tu prius notaueras, & in dubium retocueras. Illud autem tibi plurimum credunt, quod scribis, ubi te fuisse suspicatum, cum illa scriberes huiusmodi tumultum exorturum.

Quod vero ad alteram partem tuam literarum attinet, quod primum fontem huius mali fuisse interpretaris, sacerdotum quorundam palam corruptam vitam, Theologorum quorundam suspensum, Monachorum quorundam non amplius ferendam tyrannidem, haud equidem tibi repugnabo. Puto enim complures fontes originem dedisse huic rapidissimo torrenti, & ex his quae mirabili huiusmodi aequarum plurimam collusionem influxisse.

Sed alia profecto magis fecerit loci huius tempestati quae & tu non inficias tuis cum sis. Principio erat cum lingua ac bonis, literis bellum theologorum &c. illa enim verus origo fuit, inde conflatam inuidiam inter Thomistas & Theologos, ob eorum synabolum & positiorum literarum auctores: inde exorta controversia Reuelinica, ex quo fonte primae aquae scaturiere. Non enim illius cause expertus sum, immo & mea erga viros doctos consuetudine non vulgariter fuit Reuelino apud Leonem X. Pont. Max. quod literae ipsius ad me testantur: & sepe monui deterrere accusatorem ipsi? Hochstrati, ne tam vehemens esset, mirisq; in ipsam ageret. Ex quaestione illa prodire prius epistolae obsecrorum virorum, quibus fessissimae ridebantur theologos minus elegantes, quas me fateor legisse, non sine

quodam voluntate, sed tamen usque probati. Inde igitur deus factus est, quod & tu ingenue fateris, ut quotquot vestraui amabant bonas literas, se Lutheri nesciti furorū fautores exhibuerint. Hęc causa tantorū malorū fuit. Hinc enim Luthero natura temerario, audacia creuit & arrogantia, tantis videlicet ausibus confidenti. Quis, bene deus, fuit optabilis, ut haec se Luthero addiderunt, quasi nesci opportuni ducē ad profligandos theologos, nō tāto ardore bonis literis fuissent? Quis salubris, ut illas usque didicissent, quod ut eam occasione tam vastum incendium excitaissent, quo fere vniuersa Germania conflagrauit? Quanto cōmodius Germanię, ut hęc bonę literę Alpes nunquam transmississent, ut & Germani contenti materna lingua, vel utique latina, tam atrocis diffidia non cōciderent? Quanto cōmodius barbare loqui, & bene sentire, quod polite & ornate impia dogmata prædicare, & vniuersam rempublicam Christianam perturbare? barbarismosque selocissimos cōmittere, quod veram religionem, sacras ceremonias, ritus catholicos, mores meliorū abolere? Antequam Germaniam bonę literę inuasissent, pax, quies, tranquillitas, singularis grauitas Germanis aderat, cōstantia, modestia, studia optimarū disciplinarū, Philosophi nō ignobilis, Mathematici clarissimi, Theologi egregii, religio admiranda, pietas eximia, felicitas summa. Nunc omnia in diuersam cecidere. Pro pace bella, pro quiete tumultus, pro tranquillitate tēpestas successit. Quę ciuitatis pax fruatur: immo quę domus domestico bello non ardet? Dissentiant viri ab vtriusque, patres a filiis, fratres a fratribus, domini cum seruis pugnant: Hic permanet in fide catholica, ille ad hereticos deflexit: Hic catholicus Christianus est, ille Lutheranus: in qua regione pro legibus, reipublice, atrocissima, homicidia, castrostrū eruptiones exercentur. Pro pudicitia sacrarum virginum, incestus & luxuriantia pro grauitate, leuitas & scurrilitas: pro disciplina, licentia pro optimis artibus, dicacitas & maledictio: pro modestia, arrogantia, rixę & contentiones: pro integra religione, heresis, blasphemie: pro vero cultu & sacris ritibus, ineptię, neuitates execrabiles: pro felicitate, summa miseria.

V Sed nunquid hęc bonis literis imputabuntur? Minime, ablit ut bonis artibus nota talis inuratur: quorum professores multi sunt, qui in eximia pietate perstant, ac pro vera catholicaque religione propugnant. At incensibilis sunt ipsorum nonnulli, quod illis fuerint abusi, quos scribis mox nato Luthero penitus adhefisse. Grammatica enim & Rhetorica poetique peregrinę & vtilissimę artes sunt, & necessarię, verū tamen studiis earum sapientē non efficiunt, quinimmo & plurimi ab ipsis arrogantes, & temerarij eundem, si illis usque incubuerint: Nec mirum cum doceant congrue & commode proloqui, concinne dicere, dictione oblectare, non autem res ipsas recte exillimare. Quamobrem (ut leuis) perantiqua fuit querelā, an studium eloquentie reipublice magis obesset quod possit proficere. Desinitusque est, plus incommodi afferre solere, quod commodi, nisi cum sapientia fuerit coniuncta: Quod nonnullimo exemplo comprobatur illi defecti magis quod vere eloquentes Germani, qui Luthero se dediderunt: Qui si reque sapientiam ac elegantiam sermonis coluissent, non apud eos plus valuisset inuidia in quosdam theologos, quod reuerentia veri & honesti: non plus cupiditas vindictę, quod religionis causa & amor patrię. At ut furures gladio, ita ipsi elo-

quentis abissi Germaniam cunctam in seditionem induxerit : Qui facultati si parcius operam prestissent, & partem aliquam tribuissent Sapiens, nevisq̄ tanti sceleris societatem inuissent.

Quomobrem nequiq̄ assentiet illis, qui cōtendūt hoc studiū bonarū literarū opportunitas esse ad veram theologiā assequendā studio disciplinarū solidiorū, sine quibus consistit mysteria plurima in sacris literis cōtenta, nullo pacto capi possent defendi autem multo etiam minus, si impugnentur ab heretico quocūq̄ aut a religionis tōtemptore. Accedat disertissimus Rhetorum, Grammaticus diligentissimus, Poeta in geniosissimus, & omnes eloquentiæ nervos cōtendēt poterunt ne profundissimū mysterium trinitatis *videlicet tres personæ unam tū rem esse ex parte quæpiam explicare* (quomodo illud verū esse possit: Ego & pater unū sumus, cum sint personæ distinctæ: Philippe qui videt me & patrem meū videt. Aut illud: Ego in patre, & pater in me est: Aut declarare quomodo nectantur due naturæ tam dispares, diuina scilicet & humana in vna persona Christi docere: vt nō repugnet corpus Christi simul esse in cælo & tot in locis sub speciebus mystici panis & vini: & quomodo potuerit Christi corpus exire sepulchrum, lapide magno ostium obstruente, subite cœnaculum ianuâ clausis: & quomodo in rebus creatis posita diuina providentiæ, & prædestinationis, plerūq̄ sicut contingenter: ac plurimas alias similes quælibet intellectū difficillimas disputare, exponereq̄ vitiorum ac virtutū discrimina, scelerum ac erratorum species.

Sed quid moror in re nimis per se dilucida, cum inuisita sint in sacris literis quæ ab aliis repugnantiq̄ videntur, nisi ea disciplinarū intelligentia distinguas & explicaueris: quod præstare valebit vel balburicus philosophus, simul & Theologus, vbi facillimus Rhetor aut obmutescere cogatur, aut hæpeticus effurire. Sed vt pedissequis esse sacrę Theologiæ omnes bonas artes, cunctas disciplinas nemo eruditus negauerit, sic eloquentiæ cōmodū illi esse certum est: opportunitatē tamen ad edocenda & experimenda Theologica, q̄ ad sciendam ipsam comparandā. At philosophiam tum ad hanc comparandam, tum ad illa explicanda, potius necessariam esse constat: tamen si non inficiamus quandam eadem Theologiam posse solo adminiculo istarum artium leuiori cōparari, qualis est, qui res gēlit narratur, parabola: & huiusmodi generis plurima traditur: sed hæc non exacta Theologia, sed crassior est, repetere, quæ mysteria non capiuntur, quæstiones non dissoluntur, ambiguæ non enucleantur & est tamen hæc ad pietatem, & ad mouendos affectus accommodata.

Quapropter mihi nec sententia eorū probatur, qui putant sacras literas in vniuersum cunctis passim cōmunicandas, ac profanandas esse, explicatas quoque simplicitate plebeio etiā & barbarico, vt habet tū rudis & idiota, q̄ prudens & doctus vnde illas legere possit a quibus verū doctrinā euangelicā addiscat, & sincera religione imbuetur. Quis enim plurima sint in sacris literis, quæ cuiusq̄ ordini non nisi commode esse possunt. (Sunt enim multa plana quæ a quolibet pusillo & ignaro capi possunt, sicut pinguiori Minerua plurimū eruditia & pernicetia.) Sūt tamen in illis & plerūq̄ alia abstracta & nimis involuta atq̄ implicita, quæ ingētia mysteria cōplectuntur. Sūt & quædā ambig

X

Y

Z

non enim *dicuntur*

qua, lubrica & verbosū quodam insolucro perplexa: quæ quidem nisi diligē-
 ter perpendantur, nisi scire & docēre conferantur, & explicentur, longe plus
 obfcurant indoctis & ineptis, q̄ proficere vident, si ab ipsis leguntur. Quod ani-
 maduertentes antiquissimi Hebræi, penes quos solos factas litteras fuisse certū
 est, eas habita ætatis hominū, & perinde iudicū ratione, distinxerunt, portione
 quādam dūtaxat permittentes imbecilliori ætati legendam: quæ illi, videlicet
 congruere iudicabant, cum alia prohiberent, quæ tū perfectis legere permit-
 tebant. Vt enim in alendo corpore, et si quidam cibus cōmuni quoquo modo
 utilis esse possit omnibus, non tamen omnis alimonis, omne oblectū, quod he-
 minē alere valet, omni ætati, omni corpori, & omni hominis fluxu idoneū est.
 Sed licet quidē infantiſſimis accommodatū, solidior autē cibus adultis. humidior
 senibus, tenuior delicentis, crassior robustis: Ita in alendo spiritu, etſi in sacra
 scriptura, quidā sit spirituosū cibus omnibus cōmuni, non tamē omne genus
 alimēti in ipsa cōprehenſū cōgruit omni spiritui. Sed quod aliquid apertissimū, est
 alteri necessissimū. Quod Paulus Apostolus agnoscentis scribit ad Corinthios,
 Quasi paruulis in Christo, hæc vobis posui decē, nō cōsumendū enim poteratis,
 sed nūc quidē potestis &c. & rurſum, Sapientiā autē loquimur inter perfe-
 ctos. Et ad Hebræos, Facti estis, quibus lacte opus sit non solido cibo: omnis
 autē qui lactis est particeps, expertus est sermonis iustitiæ. Paruulus enim est: &
 rurſus, ad eosdē, Perfectiorū autē est solidus cibus eorum, qui pro cōſuetudine
 exercitatos habēt sensus ad discretioneſ boni & mali. Quæ expresse his verbis do-
 cet, non eodē cibo spirituali alendos esse omnes Christianos. Scribebat enim
 Paulus illa Corinthiſis & Hebræis fidelibus, & ipsidē cōuertis sed quibusdam
 hæc tunc cōuenire, aliis solidiorē cibum. Hoc idē & ipse Senator noster Iesus
 Christus expresse declarauit, etſi insinuat, etſi exemplo. Turbis enim & plebi in
 parabolis loquebatur. Discipulos autē & Apostolos apertius quædā edocebat
 quod cū admiraretur Apostoli, vt refert Mathæus, percontati sunt dominū,
 cur in parabolis loqueretur illis, quibus respondēs ait, eo q̄ vobis datū est nosse
 mysteria regni cælorū, illis autē nō est datū &c. Attamen nec ipsis ab initio ita
 aperte est locutus, vt deinceps: sed quædā seruauit aperienda vsq̄ ad nouissimā
 mortis horæ, peractis illis sanctissimis epulis spiritualibus. Alia postq̄ a mor-
 tuis reuoluit, & plurima vsquequo misisset patetulum. Quod manifestissime
 decl. rite verba ipsius apud Ioannem, quū ait: Hæc in prouerbiis locutus sum
 vobis, venit hora quū iū nō in prouerbiis loquar vobis. Id est, nō locutus sum
 vobis explicite, sed in parabolis, quia sic expediebat. Non enim tūc valuisseſ
 portare illas. Nūc autē expedit vt apertius, loquar vobis iam idoneis ad illa ca-
 pitiōna. Et rurſus apertius, quū ait: Adhuc habeo vobis multa dicere, sed nō po-
 testis portare modos. Quū autē venisset ille spiritus veritatis docuit vos omne
 veritatē. Hæc dicebat illis, qui q̄ erāt nō solum baptizati, sed etſi sacerdotes
 instituti, & sacramento corporis ipsius & sanguinis tunc sanctificati, discipuli
 Christi, immo electi Apostoli. Tamē a tāto magistro vri adhuc non idonei ad
 maiora mysteria, de pluribus dogmatibus diuini nō imbuebant. Plurima etſi
 supprimebat sapientissimus magister, donec acciperēt spiritū veritatis vt donū
 scientiæ & intellectus. Quæ cū ita sint, putabimus nos omne sacrarū literarum

sapientia rudi plebecula, morionibus & mulierculis passim legendi consentane
 tradit: Quia si legerint, quomodo portare valebunt cum profus ignari sint, & in-
 quiritissimi ad diuina mysteria intelligenda: Cui Apostolus antea dono scientie &
 intellectus illustraretur, illa capere non valuerint: si perito doctore: Ex quo ru-
 dii hominum genere, etiam quidam peculiari dono, proficere quoquomodo possent,
 perspicuum tamen est quod plurimi lederentur propterea quod dispersi ab eis con-
 coqui non valeret, quoslibet plurimi eruditione periret. Non enim tantum est omnibus
 fulcare mare, postquam nauigare, sed vix perire & expertis. Nam si nouus improuis
 in albi petat, periculi est ne in scopulos ipsum impingat, ac eis elidatur, de-
 inde voragines incidat & Syrtis, a quibus tandem absorbestur, cum sese explicare
 nequeat. Vastum est autem & profundissimum scripturarum mare, infinitaque extant
 excipitacoe ea longe petenda, eorum qui ex stultis & quorundam scripturarum sulcatione
 errantes, iactantique rade in eam gurgitem immeriti sunt. Nec pariter Pauli Apo-
 stoli (& si scriberet ecclesiis) vulgo dirigere epistolas omnes, sed prouehor-
 ribus presbyteris & prespositis: qui prout vltus beret, eas plebi & vulgo tecita
 rit, simul & interpretaretur. Sic & in ecclesiis, vixit in iudicio, leguntur plebi
 diuinitate portiones, tum euangelii, tum scripturarum, exponunturque a presbyteris &
 actionatoribus, quibus vulgus conuenit esse constitutus magis exponere videtur,
 sacros obsecrationes frequenter audire, factorumque comminationa quaedam permouenda
 affectibus: & quibus aliquid scripturarum explicatur videtur. Quod si sacras literas in eorum
 idioma versas, sine delectu legere. Quid enim eodem modo capiet rudis & expertus
 literarum homo, delirus senex, aut garrula mulier, ex lectione (exempli gratia)
 Apocalypsis Ioannis aut primi capituli euangelii ipsius: quod oculos emperans
 illud tam aliu inuenit, in principio erat verbum, & verbum erat apud deum, &
 deus erat verbum &c. sine epistole Pauli, in quibus quod plurimum difficulta intel-
 lecta continentur. Quod Apostolus Petrus animaduertens, ut nos huius rei ad-
 moneat, sic in secunda epistola sua scribit, ut fratres noster Paulus secundum sibi
 data sapientia scripsit vobis, in epistolis: in quibus sunt quaedam difficulta intel-
 lecta, quae in hoc & in illis deprimant &c. seruos enim & nodos plurimos
 offendere tamen hominum, qui illa legerint oportet, a quibus mirum in modum
 ledatur. At esse quaedam in scriptura, quorum lectio communis esse possit, cum nemini
 nocere valeat cooperitum est. Sed non ideo sine discrimine scripturas omnes pro-
 fanare oportet, sed potius quaedam excipi, qualis nonnulla sunt, quae sine crimine
 nemo ignorare potest, & quae vniuersis non nisi commode esse possunt, & in qua-
 rum formula redigi, tradenda communiter omnibus, qui lectione oblectantur, ex qua
 erudiri & pasci eorum animus possit. Pudet enim dicere quod multi sint Christiani
 profus ignari eorum rerum, quos cognoscere obstringitur: quos tamen non omni-
 no condemnandos esse puto, dummodo in fide ecclesie ambulent, quis excusari non
 possint, quin grauius negligenter peccent, cum ipsi, cum illi ad quos ipsos erudire
 pertinebat. Sed nec ob id, vniuersam scripturarum genus vulgo videntur esse dis-
 seminatam deum, nec margaritas porcis spargendum, nec sanctum (ut dominus ait) illud
 canibus. Quod si primi naturae interpretes, & sapientiae humanitus reperte inuenerunt,
 nec ipsi iam, secretaque naturae profanarent, illa fabularum inuolueris, vel tur-
 metorum rationibus, aut metaphoris & aenigmatibus, aut dictione abstrusissima

tradiderunt, ut iis tm̄, quibus magnū ingenii contigisset, in illa versari liceret, tunciores autē accerensurū libri Sibyllini apud Romanos nō vulgo legebatur. sed prudentibus viris quibusdā, ad id minus delectis, perspicientiū permittēbatur. Quibus magis cōuenit diuinę sapientię, sacras literas non attrahari, nisi ab illis qui ad illas capessendas sint idonei. Quod cū apertū sit indoctū vulgus ad id non esse aptū, nec illi esse tradendas, nemo debet dubitare. Quod si sensus fiat, præter cetera, ex huiusmodi tractatione, hoc proneniet incommodum vel maximū, q̄ omnis reuerentia sacrarū literarum peribit. Domestico enim vñ & familiaritate, ipsa diuulgata doctrina cōtemneretur ab illis: & de illis pro si, q̄ quisq; sensu, quo multi plus æquo abundare sibi videri solēt, iudicare audent. Per magna est quippe vulgi temeritas, ingens imperitorum arrogantia. Quæ propter æque differet, æque statuere de diuinis dogmatibus poterat agricola, & æquus sibi licere, modo scripturas lectitauerit, æque stupida anus & cerdo, ac doctissimus Theologus: ut illud tacitam, q̄ nullus honor haberetur eruditioni, clarorum virorum nulla esset auctoritas. Quæ si quis alia mente considerauerit, is potius statuet multa esse tegenda, & indignis occultanda, q̄ cuncta cunctis propalanda. Non enim ab re facti Prophetæ tam abstruse & obscure, oracula sua pronuntiarunt, nec temere nomen mysteriorum sacris ritibus inditi a maioribus suis, sed ut vel solo nomine declararet, sacra minime esse profananda: sed ad propositum iam redeamus.

Tanto igitur philosophiæ studia, q̄ eloquentiæ præstantiora sunt, quanto vilius recte sentire, q̄ cōmode loqui sapientē esse, q̄ disertū: vñ ratione, q̄ lingua. Taciti enim, muti, elingues sapientes esse potuimus absq; rerū vero cognitione sine philosophiā, nec homines quidē, nisi nominis cōmunicatione esse valentes. Ne igitur præposuere reb⁹ vtamus, seruiat vox rationi, eloquentia philosophiæ, sit eius organū vel condimentū nec par est iacturā in obliuio pari, ob condimentū sapientiæ felicitatē assequimur, elegantia sermonis nequaq;. Pythagoras philosophiæ mysteria, voce, non scripto, ut essent occultiora tractabat, & silentiū sapientiæ professionibus indicabat, non quomodo loqueretur docebat. Et si esset pulcherrima res sit eloquentia, per cōmodaq; ad ciuilem vitā interdum tamen obest eius studiū sapientiæ, cū imbecilla neq; mortaliū multiplicibus rebus præsertim tam diuersis, non valet æque intenta esse, ac si vni tm̄ incumberet. Vnde fiat oportet, ut quod vni tradideris alteri detrahas. Auocari enim necesse est qui plus æquo indulserit ei a cæcis nature, diuinisq; rebus contemplandis, ad linguę proprietates, vocabulorum deriuationes, elocutis obseruationes attendendas, ad Ciceronis colores, & Quintiliani præcepta imbibenda. Itaque a rebus maximis ad verba, a factis ad iudicia, a veris ad apparentia transibit: his floricos pro philosophiis, ethnicos poetas pro Theologis, fabularum scriptores pro grauissimis disciplinarum auctoribus legere cogitur. Quamobrem nisi enas & sobrie huiusmodi studiis opera nauetur, profecto iactura lucri non perhibetur. quod in Proverbiis sapientissimus Salomon his verbis comprobauit. Qui tm̄ verba sceleretur nihil habebit qui autē possidet aut noctis diligit aurum suum. Valebit quidem sermonis volubilitate, rerum autem noticiam, aut nullam, aut exilium comparabit, licet tibi loquacitatis professores sui esse

iuris arbitrium, de omnibus rebus differere, pariter, eo q̄ sermo in rebus omni-
bus veretur, oportere qui verbis abundet, hunc omnium quoq; rerum notitia ha-
beret fieri; non posse, quum exere quilibet orationem & vicium in partes suas dis-
soluere valeat, quin & sensum ipsius percipiat. Ad summam illi, omnes discipli-
nas sine magistro, se assequi posse arbitrantur. & Bene deus, quid nō audet pro-
ficere? quid sibi non arrogat literatores illi & Grammatici, qui modo quatuor
dictiones Græcas interpretari valeant, & clausulas aliquot sonoras claudere, di-
sciplinas docere quas nunq̄ didicerunt, audent, de omnibus rebus libros scribere
re non veretur, magnificis titulis prætextatos, quos fere edunt anteq̄ scripserint,
scribunt prius q̄ conceperint in quibus tamen nihil propemodum nisi magis &
verba inania, nihil sacci, nihil folioli reperias. Quid enim effundere possunt, q̄libet
vehementer exprimitur inflexi vires, nisi ventum & iram? Quid proficere de
studijs sapientie, qui tantam voces eorum quidam agnoscunt, ut picea & plinta
ei dictiones, quas longo v̄a didicerunt. Quis tamen quanto sapiens profertur,
tanto minus intelligunt. Attamen ipsi omnes manus eloquentes ridet, cōtēdūt,
et si philosophi exactissimi sint, theologiq; sapientissimi indigne q̄ p̄sente sacras
litteras amittunt, eo q̄ trilingues, aut saltem bilingues nō sint. Quamobrem &
id manus ipsi usurpant, sacra q; literas æque arroganter interpretantur ac si Aesop
i apólogos, aut Aristophanis fabulas tractarent. sed intamēntat sane arrogan-
tissimū saltem & ingrati esse desinant. Qui cum bonas literas ab Italia fontibus
hauserint, quod velint nolint fieri coguntur. Sic ut antepere debent. Italici
exhortantur, ac Romanam ferre non possunt. Cui tamē parere debuit, vel
ob ipsius manifestam, vel q̄ delicias tñ Romanæ lingue, ipsi sibi belli esse videā-
tur. At prædicant bonas literas ex Italia ad Germaniam migrasse: quod Roma-
ni, ut verum non esse contendunt, sic gaudent illas propagatas esse, & Germa-
nos earum effectos esse participes. Dolent tamen q̄ non æque gratuitam & in-
dicium imbibentur Romanam, & sapientiam italicam, ut sermonis elegantiam.
Quod si fuissent consecuti ad Lutheranam certe impirarent nunq̄ deflexissent.
Quo factum est ut ex vno hæretico Martino iam complures extiterint, plurimis
tamen in dogmatibus, minime inter se cōsentientes, ut monis est hæreticorum,
teste Hieronymo, quo grege coacto, & nūc apud Germanos numeris percipitū
est, quod ecclesiæ contumaciam, in epistolafua, apostolorum princeps prædixerat,
his verbis. Sic ut vero fuerit & pseudopropheta; in populo, ita & in vobis magi
sui mendaces erunt: qui introducent sectas perditionis, & multi sequentur eorū
luxurias, per quas via veritatis blasphemabitur.

Sed illos, inquit, Theologorum quorundam superbia, sacerdotum perdi-
tissimi mores, Monachorum quorūdam hypocritis & insolentia in hunc laby-
rinthum intricabilem coniecit: cum tamen minime putarent in ipsius negotio
exordia rem eo seditionis & tumultus causam. Credo equidem plurimos im-
prudentes in has voragines incidisse, qui sibi initio hæc tñ proposuissent, ut hæc
via Theologorum quorundam pernicitatem atq; arrogantiam infringeret. Qui
quicquid ipsi ignorare, vel suspectum accusant, male fontem dicunt hæreticum ita
pete prædicant. Non igitur inficior quosdam Theologos sibi ipsis nimiam ple-
cere, & hæc titulo plusq; decet gloriari, insubiles homines ineptos & morosiores

Nec inficias ibo malorum sacerdotum corruptos esse mores, & magis ex parte recessisse ab illa veteri, & sanctorum sanctorum patrum disciplina: plurimosque perditissimos esse homines, nihil sacerdotis habentes, prater nomen & characterem, ipso honore, ipsosque munere profus indignos: & nonnullos monachos praeuos & elatos esse, ac fere omnia praepostere agentes assensiores: quid tum? An non sunt magis modestissimi Theologi, & plurimi sacerdotes optimi, & monachi sanctissimi? Quae si praevorum invidia vestrae isti bonarum literarum profectiores tam inflammata erant, ut se continere non possent, quin eorum probra & ineptias insectarentur & illaderent, cur hoc contenti non fuerunt? Hic enim sermo, hi conatus, hae voces non admodum piorum hominum aures offendissent, cum nemo inueniatur pia mente praedictus, quin periniquo animo ferat sacerdotes malos, qui morum magistri esse debent populis, & quorum innocentia, nitore vitae, splendore virtutis, ceteri omnes in christiana disciplina continendi dirigendique sunt, turpissimos esse, inquinatissimos, cumque sordibus atque probra obolutos quorum avaritia insuperabilis est, ambitio infrenata, libido effrenata, sacra & divina omnia contemptum. Quis enim non argatur animo, quum videre saltem datum ad conciliandas animas infatigatum esse, lumina mundi obtebrata, Duces itineris ad caelorum regna perducendis obsecratos, pastores gregum e vallibus imis ad sublimes passus atque caelestes perducere debentes, in diuersum omnia facere, & ad arduissima quoque & periculis, aut atrocissimis loca & soludes deducere, in quibus greges suscitantur? Nemo est enim recti amator qui haec desinat, & sacerdotum reformandos esse mores exstimet, quin omnibus votis exoptet, ut omnia ad pristinam disciplinam sanctissimarum legum & canonum reuocentur. Quod praestabit Deus Opte Maximas quam sibi videbitur magis opportuna nam: Si enim hoc praedicallet Martinus, si hoc loci eius egissent, & sibi haec obsecram arrogassent, etiam inmodestius, licentiosius, ac etiam praecacioribus verbis egissent, a probis tamen viris quoquomodo excusarentur, praetantibus zelo quodum bono permotus, careret modestie, ac legi terminos excessisse. Sed (prohi nehas) corruptis sacerdotum moribus pepercere, quibus ipsi nihil mouebantur. Dignitati autem auctoritati, potestati quoque ipsorum bellum indoverunt, etiam legibus ipsis, quibus mores atque disciplina omnis continetur. Quae id non puto fuisse prioris instituti horum literatorum, qui se Luthero imprudenter adhaerunt, praecis exceptis furiosis, & coforte nequioribus, quae iam a norma vitae, ab ordine quoque suo deficiunt, necque Martinus desideret. Qui in ipso malorum initio, cum primum se gratiosos multitudine, & plausibiliter scripta sua excipere cognouerit, effugiesque ipsorum tabellis vniuersi per Germaniam circumferri, superbia tangit in catholica ecclesia contumaciter: Et is tunc omnes cuius fuit illud elogium, lacta est astra, vere lacta ad confundendam vniuersam Germaniam, ad euertendam omnem ecclesiasticam dignitatem, & ad religionem perdendam. Hac mente, hoc animo sanserunt foedus Lutherus furiosissimus, ac Hater facundus quidem alioquin, & acuto ingenio, ac infolensissimus homo, & turbulensissimus, ad omne facinus accommodatus, Catalinae socius apertissimus, si eius temporibus vixisset, ut ex eius gestis ac scriptis deprehendi potest. Quis haec conuratio illa Catalinae tanto iniquior, & execrabilius perspicitur, quanto sceleratius, & magis impij est vis-